21. El tercer medio es la distancia, por la central posición profundo, del cual trata el matemático; pues, aunque la primera consideración de éste es acerca de la medida de la tierra, sin embargo, se extiende también a los movimientos de los cuerpos superiores, en cuanto que estos cuerpos inferiores han de disponerse según la influencia de aquéllos.

22. Este medio fué Cristo en la crucifixión. En el Salmo: *Nuestro rey, desde el principio de los siglos, ha obrado la salvación en medio de la tierra.* La tierra, en efecto, es manifestamente el centro, y por eso ínfima y por eso módica; y por ser ínfima y módica, recibe todas las influencias celestes, y por esta razón tiene maravillosa fecundidad. Así el Hijo de Dios, ínfimo, pobrecillo, módico, tomando nuestra

^o Cf. Lexicon. Cabeza.

suscipiens, de humo factus, non solum venit ad superficiem terrae, verum etiam in profundum centri, scilicet *operatus est salutem in medio terrae*, quia post crucifixionem anima sua ad infernum descendit et restauravit caelestes sedes.

23. Hoc medium est salvativum; a quo recedens damnatur, scilicet a medio humilitatis. Et hoc ostendit Salvator²³: *Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*; et in Matthaeo: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regno caelorum*. In hoc medio *operatus est salutem*, scilicet in humilitate crucis.

24. Sed caligo subintravit, quia Christiani hunc locum medium dimittunt in quo Christus hominem salvavit. Unde homo impugnat suam salutem, nesciens se metiri. Quid enim prodest, quod sciat metiri alia, cum se metiri nesciat? Si enim aliquantulum se plus quam debet, exultat, periculum sibi est; sicut dicit beatus Bernardus²⁴, quod "si quis intrans per portam, caput erigat, laeditur; qui autem se inclinaverit, non laeditur". Unde responsum fuit beato Antonio, quod solus humilis evadere poterat laqueos diaboli.—Sed unde est, quod humilitas non habetur nec lumina sapientiae? Quia ignis non custoditur in medio cinerum, sed lucerna nostra exponitur omni vento, et cito exstinguitur lucerna. Statim enim ostendere volumus, si quid boni in nobis est. Sed mirabilis fuit sapientia divina, quae per cinerem humilitatis operata est salutem. Medium enim, cum amissum est in circulo, inveniri non potest nisi per duas lineas se orthogonaliter intersecantes.

25. Quartum medium est doctrinae rationali manifestatione praeclarum. Ad hoc est omnis sermo rationalis, ut per ipsum tanquam per medium exprimamus quod est apud nos²⁵. Sermo enim est ad simplicem orationem; oratio ad argumentationem secundum quatuor species argumentationis; argumentatio ad syllogismum; syllogismus ad persuadendum.